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LA MyPE EN BOLIvIA
Por: Reynaldo Marconi Ojeda (*)

Bolivia es un país de empresarios de la Micro, Pequeña y Mediana 
Empresa (MyPyME) que se desenvuelven en los distintos 
sectores de la economía. Invierten, producen, generan empleos, 
comercializan y exportan. Aunque no existen estadísticas 
actualizadas sobre el número de MyPyME existentes en el país 
y, no existen, formas de clasificación, sectorial y por tamaño1,
consensuadas entre el sector estatal ni entre éste y el sector 
privado, es incuestionable que su aporte a la formación de 
ingreso nacional y la capacidad productiva es significativa. La 
Nueva Constitución Política del Estado, (NCPE) en su Artículo 
318, Numeral II, establece entre otros que: “El Estado reconoce 
y priorizará el apoyo a la organización de estructuras asociativas 
de micro, pequeñas y medianas empresas productoras, urbanas y 
rurales”. 

El problema mayor de la MyPE es el grado de informalidad en el 
que se desenvuelve el sector; sin que sea su actitud y conducta 
la causa principal, asimismo, las rigideces del marco normativo 
prevaleciente en cuanto a su incorporación al ámbito formal 
de reconocimiento y habilitación, las obligaciones patronales 
emergentes de las obligaciones laborales y el tratamiento genérico 
proveniente del lado impositivo, resultan en factores que frenan a 
las iniciativas de formalización. Existe la percepción generalizada 
–aunque no existan estudios y diagnósticos concluyentes al 
respecto-, que los costos de la formalización son sensiblemente 
mayores a los beneficios medibles y esperados que se generan  en 
el proceso y su permanencia en ella.

Algunas de las características más relevantes de la MyPE en 
Bolivia2  son: a) El 88% de la población ocupada se encuentra 
empleada en unidades económicas empresariales con menos de 
20 empleados; b) El aporte de la MyPE al PIB nacional se ubica 
por encima del 20%, c) Desde 1985 la MyPE ha generado 8 de 
cada 10 nuevos empleos; y, d) Un 25% de la micro y pequeña 
empresa tiene acceso al microcrédito en forma periódica.

Aplicando la nueva forma de clasificación de cartera establecida 
por la ASFI,  la cartera para MyPyME del SFN a septiembre de 
2010, supera los $us 3 mil millones, involucrando la cartera de 
PyME y las categorías de Microcrédito (consideradas como 
Microempresa), conforme el detalle del cuadro siguiente:

1 En el presente el INE promueve una iniciativa meritoria para homogeneizar conceptos 
y formas de clasificación.

2 Luis Adolfo Torrez Tapia: Categorización de las Empresas en Bolivia
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Fuente: ASFI y ASOFIN

Según el cuadro anterior, un 82% de la cartera del Sistema Microfinanciero se destina a la MyPyME; el 
sistema bancario comercial y el cooperativo presentan un 36% de su cartera total destinada a la MyPyME; 
y el sistema mutual destina el 12%. Del total de la cartera del SFN, un 48% se encuentra destinada a la 
MyPyME. Estos datos son sorprendentes y ameritan una evaluación más rigurosa de clasificación.
								      
El Sistema Microfinanciero seguirá financiando al sector como lo hizo hasta el presente, pero, se impone un 
nuevo impulso. En la perspectiva de financiar inversiones de mediano y largo plazo, el objetivo perseguido 
es el incremento de la capacidad productiva. Cuatro enfoques son posibles: graduación, especialización, 
expansión e integración. La graduación es deseable por el natural objetivo de madurez y crecimiento, de 
micro a pequeño y, de pequeño a mediano. En cualquiera de los niveles, la especialización y expansión son 
los caminos para crecer y mejorar la capacidad productiva, la productividad y rendimientos. La integración 
se plantea como un desafío para financiar cadenas de producción, Para estos objetivos es necesario trabajar 
en los medios que son la innovación y concreción de nuevos mercados, tareas en las que el Estado en sus 
diferentes niveles puede jugar un rol estructural y de promoción.
 
Es en este contexto que el Banco Central de Bolivia  y ASOFIN, están organizando la Feria del Crédito en El 
Alto, entre el 19 y 21 de noviembre de 2010, cuyo objetivo central es “reunir en un solo espacio a entidades 
financieras y al público para que las primeras den a conocer sus ofertas de crédito, con énfasis en el crédito 
productivo destinado a micro, pequeñas y medianas empresas”.

La participación de la socias de ASOFIN en las operaciones en El Alto presentan los siguientes indicadores 
a octubre de 2010: a) Cartera Bruta de 256 millones de dólares; b) Captaciones de 115 millones de dólares; 
c) 92 mil clientes de crédito; y, d) 260 mil cuentas de Ahorro y DPF, tal como puede apreciarse en el 
cuadro siguiente

operaciones de las socias de asofin en el alto
 
 

Es importante resaltar que las socias de ASOFIN, están posibilitando que las colocaciones de $us 256 
millones sean financiadas con las captaciones obtenidas en la propia ciudad de El Alto y que tambien 
captaciones de otras zonas del país fluyan para financiar a la MyPE en dicha ciudad, que es la cuna de la 
microempresa boliviana y debería constituirse en la metrópoli de la MyPyME del futuro boliviano.

 (*) Reynaldo Marconi Ojeda es Secretario Ejecutivo de ASOFIN 

Monto	 %	 Monto	 %	 Monto	 %	 Monto	 %	 Monto	 %

TIPO DE CREDITO SISTEMA 
MICROFINANCIERO

SISTEMA BANCARIO 
COMERCIAL SISTEMA MUTUAL

SISTEMA 
COOPERATIVO TOTAL SFN

CARTERA DEL SISTEMA FINANCIERO NACIONAL POR TIPO DE CREDITO
SITUACION AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2010

(En Miles de Dólares Americanos)

EMPRESARIAL	  12.884 	 0,7%	  1.215.711 	 31,8%	  6.476 	 2,2%	  518 	 0,1%	  1.235.589 	 20%
PYME	  286.510 	 16,1%	  1.112.806 	 29,1%	  8.912 	 3,0%	  20.170 	 5,1%	  1.428.398 	 23%
MICROCREDITO	  420.216 	 23,6%	  238.848 	 6,2%	  3.592 	 1,2%	  60.069 	 15,2%	  722.725 	 11%
MICROCREDITO DEB. GAR.	  758.241 	 42,6%	  38.802 	 1,0%	  24.050 	 8,0%	  61.889 	 15,6%	  882.982 	 14%
HIPOTECARIO	  85.510 	 4,8%	  897.933 	 23,5%	  182.744 	 60,9%	  64.272 	 16,2%	  1.230.459 	 20%
CONSUMO	  95.015 	 5,3%	  258.388 	 6,7%	  28.327 	 9,4%	  138.738 	 35,1%	  520.468 	 8%
CONSUMO DEB. GAR.	  123.566 	 6,9%	  65.507 	 1,7%	  45.949 	 15,3%	  50.170 	 12,7%	  285.193 	 5%
TOTALES	  1.781.941 	 100%	  3.827.995 	 100%	  300.051 	 100%	  395.826 	 100%	  6.305.813 	 100%

Cartera Bruta (miles de $us)	  255.590 	  619.164 	  1.825.417 	 41%	 14%
Captaciones (miles de $us)	  115.022 	  1.015.134 	  1.778.179 	 11%	 6%
Clientes de crédito	  91.606 	  207.513 	  560.169 	 44%	 16%
Cuentas*	  260.460 	  663.815 	  1.958.986 	 39%	 13%
% de mora	 0,90%	 1,38%	 1,17%	 	
Saldo de Crédito promedio ($us)	  2.790 	  2.984 	  3.259 	 	
Agencias, sucursales, cajas externas/recaudadoras y puntos de atención	 70	 210	 678	 33%	 10%
Cajeros Automáticos	 23	 71	 251	 32%	 9%
Empleados**	 1.000	 3.000	 8.643	 33%	 12%

EL ALTO
DEPTO. DE 

LA PAZ BOLIVIA

 	
RELACION EL
 ALTO/LA PAZ

RELACION EL 
ALTO/BOLIVIAVARIABLE

* de ahorro y DPF
** En los casos de El Alto y La Paz los datos son estimados
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BALANCES GENERALES AL 31/10/2010 Y ESTADOS DE RESULTADOS DEL 01/01/2010 AL 31/10/2010 
(Expresado en miles de $US)

T/C 6,97

CUENTAS / ENTIDAD: BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

BANCO
FIE PRODEM ECO

FUTURO
FORTA-

LEZA FASSIL AGRO 
CAPITAL

TOTAL    
ASOFIN

BANCOS 
(1)

(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL,  BANCO LOS ANDES PROCREDIT ni a BANCO FIE por ser  entidades especializadas en microfinanzas. La información tiene como fuente ASOBAN.

ACTIVO 	 593,572	 562,762	 496,404	 481,523	 128,947	 86,840	 139,714	 23,470	 2,513,231	 7,484,690
Disponibilidades	 106,711	 76,368	 67,072	 89,507	 10,074	 11,485	 36,864	 1,750	 399,831	 1,496,430
Inversiones Temporarias	 55,927	 82,347	 35,591	 27,020	 13,630	 2,921	 14,393	 37	 231,866	 1,792,060
Cartera	 414,406	 383,176	 383,369	 349,647	 101,744	 64,216	 80,990	 19,488	 1,797,036	 3,773,882
	 Cartera bruta	 420,610	 388,406	 392,969	 352,104	 103,582	 66,180	 80,883	 20,682	 1,825,417	 3,906,036
	 Cartera vigente	 416,003	 378,903	 388,637	 346,189	 100,779	 63,318	 80,391	 20,209	 1,794,429	 3,648,343
	 Cartera vencida	 3,008	 2,651	 2,232	 3,790	 1,271	 559	 120	 44	 13,676	 13,564
	 Cartera en ejecucion	 1,291	 922	 657	 766	 601	 1,639	 0	 292	 6,169	 50,882
	 Cartera reprogramada o restructurada vigente	 275	 5,343	 1,240	 1,084	 753	 474	 373	 99	 9,641	 141,661
	 Cartera reprogramada o restructurada vencida	 19	 371	 99	 193	 112	 42	 0	 0	 836	 8,077
	 Cartera reprogramada o restructurada en ejecución	 14	 216	 104	 81	 66	 148	 0	 38	 667	 43,508
	 Productos devengados por cobrar cartera	 5,501	 4,443	 4,183	 5,999	 2,169	 920	 1,059	 340	 24,614	 25,542
	 (Prevision para cartera incobrable)	 -11,705	 -9,674	 -13,783	 -8,456	 -4,007	 -2,884	 -952	 -1,534	 -52,996	 -157,696
Otras cuentas por cobrar	 2,003	 5,303	 2,728	 2,175	 623	 2,294	 1,885	 124	 17,134	 40,591
Bienes realizables	 83	 6	 0	 0	 0	 1	 0	 0	 91	 2,575
Inversiones permanentes	 546	 525	 59	 1,081	 42	 2,895	 1,529	 277	 6,954	 209,190
Bienes de uso	 10,990	 12,446	 6,514	 7,862	 2,413	 2,788	 2,759	 1,603	 47,375	 140,784
Otros activos	 2,905	 2,592	 1,071	 4,231	 420	 238	 1,294	 191	 12,943	 29,180
											         
PASIVO	 551,246	 503,022	 453,261	 437,261	 116,117	 76,770	 129,827	 14,251	 2,281,754	 6,878,139
Obligaciones con el publico	 428,723	 415,393	 332,235	 346,887	 82,973	 65,197	 119,441	 0	 1,790,850	 6,267,716
	 A la vista	 951	 7,206	 270	 10,986	 1	 371	 0	 0	 19,784	 1,975,596
	 Por cuentas de ahorro	 160,644	 132,285	 131,824	 155,503	 35,897	 20,107	 30,584	 0	 666,844	 2,126,478
	 A plazo	 124,363	 146,370	 85,280	 118,653	 26,110	 41,359	 86,211	 0	 628,346	 1,165,246
	 Restringidas	 2,753	 11,295	 4,551	 564	 409	 2,532	 611	 0	 22,715	 206,882
	 A plazo, con anotación en cuenta	 130,680	 102,408	 104,392	 56,361	 19,364	 	 0	 0	 413,206	 701,422
	 Cargos devengados por pagar	 9,332	 15,829	 5,918	 4,820	 1,192	 828	 2,036	 0	 39,956	 92,092
Obligaciones con instituciones fiscales	 167	 1,134	 3,095	 2,042	 0	 1,930	 0	 0	 8,368	 12,239
Obligaciones con bancos y entidades de financiamiento	 76,755	 35,910	 88,994	 49,807	 25,777	 6,578	 5,923	 12,312	 302,056	 235,226
Otras cuentas por pagar	 17,649	 10,780	 13,150	 8,652	 3,525	 1,846	 1,793	 1,700	 59,095	 129,368
Previsiones	 10,839	 4,325	 10,014	 11,494	 3,127	 700	 603	 240	 41,342	 92,653
	 Para activos contingentes	 12	 2	 4	 16	 0	 40	 1	 0	 75	 6,605
	 Genéricas Voluntarias	 6,374	 2,041	 7,950	 8,357	 2,000	 0	 301	 0	 27,024	 32,922
	 Genérica Cíclica	 4,453	 2,041	 2,060	 2,775	 1,127	 661	 301	 240	 13,657	 46,087
	 Para deshaucio y otras	 0	 242	 0	 345	 0	 0	 0	 0	 587	 7,040
Titulos de deuda en circulación	 0	 20,026	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 20,026	 0
Obligaciones subordinadas	 16,390	 0	 5,061	 0	 714	 519	 2,066	 0	 24,750	 57,368
Obligaciones con empresas con participación estatal	 724	 15,453	 710	 18,379	 0	 0	 0	 0	 35,267	 83,568
											         
PATRIMONIO	 42,326	 59,740	 43,143	 44,262	 12,830	 10,070	 9,887	 9,219	 231,476	 606,551
Capital social	 25,694	 45,309	 26,562	 28,259	 9,746	 8,296	 6,743	 1,440	 152,049	 341,255
Aportes no capitalizados	 242	 528	 91	 745	 127	 130	 2,889	 893	 5,645	 26,311
Ajustes al patrimonio	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
Reservas	 6,306	 5,802	 9,800	 1,650	 624	 484	 0	 3,270	 27,937	 161,837
Resultados acumulados	 10,083	 8,100	 6,690	 13,609	 2,333	 1,160	 254	 3,617	 45,846	 77,148
											         
CUENTAS CONTINGENTES	 952	 3,367	 1,283	 3,552	 0	 11,310	 217	 0	 20,680	 806,218
											         
ESTADO DE RESULTADOS											         
+	 Ingresos financieros	 63,603	 53,758	 54,366	 50,809	 19,043	 9,071	 10,526	 4,755	 265,931	 276,050
-	 Gastos financieros	 -12,831	 -12,638	 -12,053	 -8,571	 -3,768	 -1,483	 -3,652	 -1,017	 -56,012	 -66,296
	 RESULTADO FINANCIERO BRUTO	 50,772	 41,120	 42,314	 42,239	 15,275	 7,588	 6,874	 3,738	 209,919	 209,754
+	 Otros ingresos operativos	 3,210	 7,310	 4,121	 8,097	 1,243	 1,027	 2,826	 227	 28,062	 200,165
-	 Otros gastos operativos	 -1,834	 -3,823	 -223	 -310	 -544	 -436	 -510	 -170	 -7,850	 -69,559
	 RESULTADO DE OPERACIÓN BRUTO	 52,148	 44,607	 46,212	 50,026	 15,975	 8,179	 9,190	 3,795	 230,131	 340,359
+	 Recuperación de activos financieros	 7,548	 6,330	 15,911	 2,582	 1,234	 529	 3,196	 978	 38,310	 124,134
-	 Cargos por incobrabilidad	 -10,561	 -11,315	 -23,074	 -11,443	 -4,052	 -1,504	 -3,886	 -532	 -66,367	 -158,722
	 RESULTADO DE OPERACION DESPUES DE INCOBRABLES	 49,135	 39,622	 39,049	 41,165	 13,158	 7,205	 8,500	 4,241	 202,074	 305,771
-	 Gastos de administración	 -36,667	 -31,512	 -31,163	 -33,389	 -10,033	 -6,054	 -8,017	 -3,924	 -160,761	 -221,357
	 RESULTADO DE OPERACIÓN NETO	 12,467	 8,110	 7,886	 7,776	 3,125	 1,150	 483	 316	 41,313	 84,414
+/-	Ajuste por diferencia de cambio y mantenimiento de valor	 -30	 -10	 4	 2	 1	 9	 -0	 0	 -23	 452
	 RESULTADO  DESPUES DE AJUSTE POR DIF. DE CAMBIO Y MANT. DE VAL.	 12,437	 8,100	 7,890	 7,778	 3,126	 1,160	 483	 316	 41,290	 84,865
+/-	Resultado extraordinario	 0	 0	 0	 19	 0	 0	 0	 8	 27	 668
	 RESULTADO NETO ANTES DE AJUSTES DE GESTIONES ANTERIORES	 12,437	 8,100	 7,890	 7,797	 3,126	 1,160	 483	 325	 41,317	 85,534
+/-	Resultado de ejercicios anteriores	 0	 0	 0	 1	 -15	 0	 -87	 -11	 -112	 -654
	 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y AJUSTE CONT. POR INFLACION	 12,437	 8,100	 7,890	 7,798	 3,111	 1,160	 396	 314	 41,205	 84,879
+/-	Ajuste por inflación	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0
	 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	 12,437	 8,100	 7,890	 7,798	 3,111	 1,160	 396	 314	 41,205	 84,879
-	 IUE	 -2,354	 0	 -1,200	 0	 -778	 0	 0	 0	 -4,331	 -5,304
	 RESULTADO NETO DE LA GESTION	 10,083	 8,100	 6,690	 7,798	 2,333	 1,160	 396	 314	 36,874	 79,575
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INDICADORES AL 31/10/2010

INDICADORES / ENTIDAD BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

BANCO 
FIE PRODEM ECO

FUTURO
FORTA-

LEZA FASSIL AGRO 
CAPITAL

TOTAL    
ASOFIN

BANCOS 
(1)

ESTRUCTURA DE ACTIVOS	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%	 100.00%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Total activo	 27.40%	 28.20%	 20.68%	 24.20%	 18.38%	 16.59%	 36.69%	 7.61%	 25.13%	 43.94%
Cartera / Total activo	 69.82%	 68.09%	 77.23%	 72.61%	 78.90%	 73.95%	 57.97%	 83.03%	 71.50%	 50.42%
Otras cuentas por cobrar / Total activo	 0.34%	 0.94%	 0.55%	 0.45%	 0.48%	 2.64%	 1.35%	 0.53%	 0.68%	 0.54%
Bienes realizables/ Total activo	 0.01%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.03%
Inversiones permanentes / Total activo	 0.09%	 0.09%	 0.01%	 0.22%	 0.03%	 3.33%	 1.09%	 1.18%	 0.28%	 2.79%
Bienes de uso / Total activo	 1.85%	 2.21%	 1.31%	 1.63%	 1.87%	 3.21%	 1.97%	 6.83%	 1.89%	 1.88%
Otros activos / Total activo	 0.49%	 0.46%	 0.22%	 0.88%	 0.33%	 0.27%	 0.93%	 0.81%	 0.51%	 0.39%
RESULTADOS INGRESOS Y GASTOS (anualizados)										        
Resultado neto / (Activo + contingente) promedio - ROA	 2.31%	 1.76%	 1.84%	 2.01%	 2.25%	 1.63%	 0.43%	 1.31%	 1.90%	 1.16%
Resultado neto / Activo promedio	 2.31%	 1.77%	 1.84%	 2.03%	 2.25%	 1.80%	 0.43%	 1.31%	 1.91%	 1.28%
Resultado neto / Patrimonio promedio - ROE	 31.63%	 17.05%	 20.14%	 23.32%	 24.76%	 15.20%	 6.39%	 4.18%	 20.86%	 15.94%
Ingresos financieros / (Activo + contingente) promedio	 14.55%	 11.70%	 14.97%	 13.11%	 18.33%	 12.79%	 11.38%	 19.88%	 13.72%	 4.03%
Ingresos financieros / Cartera bruta promedio	 20.06%	 17.10%	 18.98%	 18.97%	 23.43%	 18.36%	 21.63%	 23.45%	 19.19%	 9.22%
Ingresos por cartera / Cartera bruta promedio (6)	 19.82%	 16.94%	 18.85%	 18.86%	 23.36%	 17.88%	 19.81%	 23.37%	 18.97%	 7.12%
Gasto neto por incobrabilidad / Cartera bruta promedio	 0.95%	 1.59%	 2.50%	 3.31%	 3.47%	 1.97%	 1.42%	 -2.20%	 2.03%	 1.16%
Otros ingresos operativos / Cartera bruta promedio	 1.01%	 2.32%	 1.44%	 3.02%	 1.53%	 2.08%	 5.81%	 1.12%	 2.03%	 6.69%
Gastos financieros / Pasivos con costo promedio (4)	 3.35%	 3.19%	 3.89%	 2.56%	 4.20%	 2.72%	 4.31%	 6.90%	 3.36%	 1.20%
Gastos de captaciones / Captaciones promedio (7)	 2.72%	 3.05%	 2.77%	 2.19%	 3.17%	 2.57%	 4.49%	 N/A	 2.82%	 1.69%
GASTOS ADMINISTRATIVOS (anualizados)										        
Gastos de administración / Cartera bruta promedio	 11.57%	 10.02%	 10.88%	 12.47%	 12.35%	 12.26%	 16.47%	 19.36%	 11.60%	 7.39%
Gastos de administración / (Activo +Contingente) promedio	 8.39%	 6.86%	 8.58%	 8.61%	 9.66%	 8.54%	 8.67%	 16.40%	 8.29%	 3.23%
Gastos de administración / Total  gastos	 57.05%	 53.14%	 46.02%	 62.16%	 52.33%	 63.95%	 49.90%	 69.54%	 54.43%	 42.50%
Gastos de personal / Total gastos de administración	 53.94%	 49.67%	 61.49%	 55.14%	 54.85%	 56.88%	 54.86%	 49.64%	 54.92%	 42.58%
Depreciación y amortizaciones / Total gastos de administración	 5.68%	 9.85%	 2.86%	 8.22%	 5.34%	 5.30%	 7.87%	 5.32%	 6.54%	 6.81%
Otros gastos administración  / Total gastos de administración	 40.38%	 40.48%	 35.65%	 36.63%	 39.81%	 37.82%	 37.27%	 45.04%	 38.53%	 50.61%
(Gastos adm+IUE)/(Ing.financieros+Otros ing.operativos(541,542 y 545))	 58.71%	 53.05%	 55.51%	 56.75%	 53.32%	 60.67%	 60.07%	 79.28%	 56.63%	 52.74%
CALIDAD DE LA CARTERA DE CREDITOS										        
Cartera vigente / Cartera bruta	 98.97%	 98.93%	 99.21%	 98.63%	 98.02%	 96.39%	 99.85%	 98.19%	 98.83%	 97.03%
Cartera vencida / Cartera bruta	 0.72%	 0.78%	 0.59%	 1.13%	 1.34%	 0.91%	 0.15%	 0.21%	 0.79%	 0.55%
Cartera en ejecución / Cartera bruta	 0.31%	 0.29%	 0.19%	 0.24%	 0.64%	 2.70%	 0.00%	 1.60%	 0.37%	 2.42%
Productos devengados por cobrar cartera/ Cartera bruta	 1.31%	 1.14%	 1.06%	 1.70%	 2.09%	 1.39%	 1.31%	 1.65%	 1.35%	 0.65%
Cartera en mora según balance (9) / Cartera bruta	 1.03%	 1.07%	 0.79%	 1.37%	 1.98%	 3.61%	 0.15%	 1.81%	 1.17%	 2.97%
(Cartera en mora + Bienes realizables) / Cartera bruta	 1.05%	 1.07%	 0.79%	 1.37%	 1.98%	 3.61%	 0.15%	 1.81%	 1.17%	 3.04%
Cartera+contingente con calificaciónA / (Cartera bruta+Contingente)	 98.41%	 96.08%	 98.78%	 97.47%	 96.38%	 92.55%	 99.49%	 97.48%	 97.49%	 S/D
Cartera+contingente con calificaciónB / (Cartera bruta+Contingente)	 0.37%	 2.17%	 0.35%	 0.99%	 1.62%	 3.90%	 0.36%	 0.71%	 1.09%	 S/D
Cartera+contingente con calificaciónC / (Cartera bruta+Contingente)	 0.18%	 0.32%	 0.09%	 0.21%	 0.26%	 0.78%	 0.09%	 0.14%	 0.22%	 S/D
Cartera+contingente con calificaciónD / (Cartera bruta+Contingente)	 0.04%	 0.27%	 0.04%	 0.20%	 0.13%	 0.18%	 0.02%	 0.03%	 0.13%	 S/D
Cartera+contingente con calificaciónE / (Cartera bruta+Contingente)	 0.07%	 0.27%	 0.05%	 0.14%	 0.26%	 0.59%	 0.04%	 0.10%	 0.15%	 S/D
Cartera+contingente con calificaciónF / (Cartera bruta+Contingente)	 0.93%	 0.89%	 0.69%	 0.98%	 1.35%	 1.99%	 0.00%	 1.54%	 0.91%	 S/D
Cartera reprogramada / Cartera bruta	 0.07%	 1.53%	 0.37%	 0.39%	 0.90%	 1.00%	 0.46%	 0.66%	 0.61%	 4.95%
Cartera reprogramada en mora / Cartera reprogramada	 10.57%	 9.90%	 14.07%	 20.19%	 19.09%	 28.66%	 0.00%	 27.73%	 13.48%	 26.69%
N° de clientes en mora / Total clientes de crédito	 2.53%	 4.32%	 2.50%	 3.49%	 4.11%	 5.60%	 0.47%	 4.89%	 3.12%	 S/D
N° clientes reprogramados / Total clientes de crédito	 0.09%	 2.04%	 0.34%	 0.40%	 1.26%	 0.70%	 0.31%	 0.22%	 0.58%	 S/D
SOLVENCIA										        
Previsión constituida (2) / Cartera en mora según balance	 520.44%	 330.68%	 769.62%	 405.82%	 348.01%	 150.07%	 1300.69%	 473.90%	 439.17%	 209.69%
Previsión constituida (2) / Cartera C, D, E, F	 438.28%	 200.74%	 696.07%	 358.59%	 345.24%	 130.59%	 1300.69%	 473.90%	 357.99%	 S/D
Previsión constituida (2) / Previsión requerida según entidad	 284.57%	 142.87%	 223.47%	 314.31%	 227.63%	 147.87%	 255.72%	 230.47%	 226.59%	 S/D
Previsión constituida (2) / Patrimonio	 53.26%	 23.03%	 55.16%	 44.29%	 55.61%	 35.60%	 15.73%	 19.24%	 40.50%	 40.11%
Previsión constituida (2) / Cartera bruta	 5.36%	 3.54%	 6.06%	 5.57%	 6.89%	 5.42%	 1.92%	 8.58%	 5.14%	 6.23%
Previsión constituida (8) / Cartera bruta	 3.84%	 3.02%	 4.03%	 3.19%	 4.96%	 5.42%	 1.55%	 8.58%	 3.66%	 5.39%
Patrimonio / Total activo	 7.13%	 10.62%	 8.69%	 9.19%	 9.95%	 11.60%	 7.08%	 39.28%	 9.21%	 8.10%
Coeficiente de adecuación patrimonial (puro)	 12.20%	 13.13%	 11.94%	 10.64%	 12.39%	 11.07%	 11.79%	 24.98%	 12.14%	 S/D
Cartera en mora neta(3) / Patrimonio	 -43.03%	 -16.06%	 -47.99%	 -33.38%	 -39.63%	 -11.88%	 -14.52%	 -15.18%	 -31.28%	 -20.98%
Bienes realizables / Patrimonio	 0.20%	 0.01%	 0.00%	 0.00%	 0.00%	 0.01%	 0.00%	 0.00%	 0.04%	 0.42%
LIQUIDEZ										        
Disponibilidades/ Obligaciones con el público	 24.85%	 17.73%	 20.15%	 24.50%	 12.14%	 17.62%	 30.86%	 N/A	 21.90%	 23.56%
(Disponibilidades + Inversiones temporarias) / Obligaciones con el público	 37.87%	 36.84%	 30.83%	 31.90%	 28.57%	 22.10%	 42.91%	 N/A	 34.59%	 51.78%
(Disponibilidades +Inversiones temporarias) / Pasivo	 29.50%	 31.55%	 22.65%	 26.65%	 20.41%	 18.77%	 39.48%	 12.54%	 27.68%	 47.81%
(Disponibilidades+Inversiones temporarias) / Pasivo con el público a la vista y en caja de ahorros	 100.65%	 113.78%	 77.72%	 69.99%	 66.03%	 70.35%	 167.60%	 N/A	 92.00%	 80.17%
OTROS DATOS										        
Saldo de cuentas castigadas (5) ( en miles de $US)	 16,999	 13,407	 4,817	 7,429	 6,633	 1,349	 1,677	 1,379	 53,690	 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2010 (5) (en miles de $US)	 961	 1,457	 1,263	 361	 741	 -26	 305	 -200	 4,861	 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2009 (5) (en miles de $US)	 386	 2,175	 493	 329	 4,121	 46	 194	 84	 7,828	 11,255
Monto de cuentas castigadas el 2008 (5) (en miles de $US)	 -17	 621	 290	 457	 475	 118	 -71	 21	 1,894	 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2007 (5) (en miles de $US)	 3,178	 141	 251	 1,116	 443	 71	 -27	 32	 5,207	 S/D
Monto de cuentas castigadas el 2006 (5) (en miles de $US)	 -828	 1,037	 214	 606	 191	 121	 -172	 70	 1,239	 32,411
Saldo de crédito promedio por cliente (en $US)	 2,945	 5,381	 2,740	 3,260	 2,360	 5,688	 3,919	 1,180	 3,259	 S/D
Número de oficinas fijas urbanas	 49	 57	 73	 40	 31	 18	 32	 8	 308	 S/D
Número de oficinas fijas rurales	 8	 5	 26	 62	 29	 2	 2	 9	 143	 S/D
Número de cajas externas urbanas	 72	 11	 15	 28	 3	 1	 12	 0	 142	 S/D
Número de cajas externas rurales	 2	 1	 2	 8	 0	 0	 0	 0	 13	 S/D
Número de puntos de atención urbanos	 0	 0	 0	 0	 0	 9	 0	 0	 9	 S/D
Número de oficinas recaudadoras urbanas	 6	 0	 23	 23	 0	 0	 0	 0	 52	 S/D
Número de oficinas recaudadoras rurales	 0	 0	 4	 7	 0	 0	 0	 0	 11	 S/D
Número de empleados	 1,600	 1,364	 1,860	 2,003	 655	 328	 639	 194	 8,643	 S/D
Numero de empleados en contacto con el cliente	 1,243	 965	 1,305	 1,390	 490	 144	 426	 127	 6,090	 S/D
Numero de cajeros automaticos propios	 81	 50	 0	 89	 0	 0	 31	 0	 251	 S/D
(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL, BANCO LOS ANDES PROCREDIT y BANCO FIE por ser entidades especializadas en microfinanzas 	 	 	 	 	
	(2) Previsión de cartera y contingente + previsión genérica voluntaria+previsión cíclica	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
(3)Cartera en mora s/balance - Prev.constituida (en miles de$US)	 -18,212	 -9,597	 -20,705	 -14,773	 -5,084	 -1,196	 -1,436	 -1,400	 -72,403	 -127,278
(4) Obligaciones con el público + Obligaciones con bancos y entidades financieras + Obligaciones subordinadas+Obligaciones con empresas con particación estatal	 	 	
(5) De la cartera de créditos	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
(6) y (7) Representan la tasa de interes activa y pasiva promedio, respectivamente	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
(8) Se excluye la previsión genérica voluntaria	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
(9) Mora según balance = cartera vencida + cartera en ejecución	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
S/D Sin datos      N/A No Aplica	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
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ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO AL 31/10/2010 (en%):

BANCO
LOS ANDES

BANCOSOL BANCOFIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL ASOFIN BANCOS(1)

Patrimonio / (Total
pasivo +Patrimonio)

Otros pasivos /(Total
pasivo+ Patrimonio)

Obligaciones c/bancos

y ent.financieras/ (Total
pasivo +Patrimonio)

Obligaciones con el público /
(Total pasivo +Patrimonio)

BANCO SOL BANCO LOS ANDES BANCO FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL

91.450 136.959
194.992

299.334

430.085

624.624

963.252

1.398.339

Dic-01 Dic-02 Dic-03 Dic-04 Dic-05 Dic-06 Dic-07 Dic-08

1.660.000
1.560.000
1.460.000
1.360.000
1.260.000
1.160.000
1.060.000

960.000
860.000
760.000
660.000
560.000
460.000
360.000
260.000
160.000
60.000

Dic-09

1.760.000 1.678.580

1.958.986 (3)
1.930.770 (2)

1.860.000

(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL,  BANCO LOS ANDES PROCREDIT ni a BANCO FIE por ser  entidades especializadas en microfinanzas.
(2) Septiembre/10   (3) Octubre/10
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6.35%

9.14%

12.13%

7.20%

4.83%

1,03%

1,17% (2)
3.06% 2.11%

1.07% 0.92%
2.27%
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470%

1.825.417(2)
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COMENTARIOS SOBRE LOS PRINCIPALES INDICADORES 
AL 31/10/2010:

El siguiente gráfico muestra que durante los diez primeros meses de esta gestión, tanto la 
cartera de créditos como los depósitos del público han seguido creciendo, habiendo llegado los 
primeros a casi 1.825 millones de dólares y los segundos a más de 1.786 millones de dólares, con 
un crecimiento en lo que va de la gestión 2010 de más de 271 millones de dólares, en el caso de 
la cartera, y casi 288 millones en lo que respecta a depósitos. Hoy, los depósitos del público, 
representan el 97,8% de la cartera de préstamos.

Como se muestra en la página anterior, a octubre 2010 el conjunto de entidades de ASOFIN 
registra una tasa de morosidad de 1.17%, mientras que la cobertura de previsión sobre la cartera 
en mora se encuentra en un 439%.

El número de clientes de crédito ya sobrepasó la cifra del medio millón de personas, habiendo 
llegado a los 560.160 prestatarios a octubre/2010. Asimismo debemos resaltar que a esa fecha 
ya se ha sobrepasado la cifra de 1.9 millones de clientes con depósitos en cajas de ahorro y 
DPF.

En el siguiente cuadro se muestra la estratificación de la cartera por número de clientes 
en función del monto desembolsado al 31/10/2010. Se puede ver que el 27% de los créditos 
otorgados son menores a $US 1.000, que casi el 45% son menores a $US 2.000 y que más del 
75% son menores a $US 5.000:
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Mayores a $US 100,000	 838	 3	 0	 841	 0,15%	 12	 853
Entre $US 50,000 y $US100,000	 1.910	 4	 3	 1.917	 0,34%	 23	 1.940
Entre $US 20,000 y menores a $US 50,000	 11.802	 40	 49	 11.891	 2,12%	 289	 12.180
Entre $US 10,000 y menores a $US 20,000	 31.359	 159	 148	 31.666	 5,65%	 1.496	 33.162
Entre $US 5,000 y menores a $US 10,000	 91.895	 999	 596	 93.491	 16,69%	 4.535	 98.026
Entre $US 2,000 y menores a 5,000 	 166.171	 4.174	 623	 170.967	 30,52%	 13.916	 184.883
Entre $US 1,000 y menores a $US 2,000	 94.219	 3.806	 146	 98.171	 17,53%	 16.633	 114.804
Entre $US 500 y menores a $US 1,000	 75.630	 3.353	 116	 79.099	 14,12%	 18.004	 97.103
Menores a $US 500	 68.877	 2.730	 510	 72.117	 12,87%	 27.458	 99.575
TOTAL 	 542.701	 15.268	 2.191	 560.160	 100,00%	 82.366	 642.526

DE TODAS LAS ENTIDADES

CARTERA + 
CASTIGADOS

CASTI-
GADOS 	

ESTADO
VIGENTE VENCIDA

EN 
EJECUCION TOTAL EN %
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N° DE CLIENTES DE CREDITOCARTERA BRUTA MORA SEGÚN BALANCE PREVISION CONSTITUIDA
ENTIDAD 31/12/09 31/10/10 vARIACION 31/10/10 vARIACION 31/12/09 31/10/10 vARIACION 31/12/09 31/10/10 vARIACION31/12/09

BANCOSOL BANCO LOS
ANDES

BANCO FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL

BANCOSOL BANCO
LOS ANDES

BANCO
FIE

PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL BANCOS (1)

BANCOSOL BANCO LOS ANDES BANCO FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL BANCOS (1)

BANCO
LOS ANDES

BANCOSOL BANCO
FIE

PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL TOTAL ASOFIN BANCOS (1)

Otros activos

Disponibilidades +
Inversiones

Cartera

(1) En Bancos no se incluye a BANCOSOL,  BANCO LOS ANDES PROCREDIT ni a BANCO FIE por ser  entidades especializadas en microfinanzas.

BANCOSOL BANCO LOS
ANDES

BANCO FIE PRODEM ECO FUTURO FORTALEZA FASSIL AGRO CAPITAL

ESTRUCTURA DE LOS PRINCIPALES RUBROS DEL ACTIvO AL 31/10/10

TOTAL ASOFIN

TOTAL ASOFIN

BANCOSOL 351 .824 420.610 19,6% 3.678 4.332 17 ,8% 20.722 22.544 8,8% 129.705 142.829 10,1%
BANCO LOS ANDES 372.804 388.406 4,2% 3.163 4.160 31 ,5% 10.456 13 .757 31 ,6% 101.917 72.175 -29,2%
BANCO FIE 313 .540 392.969 25,3% 2.876 3.092 7,5% 18.176 23.797 30,9% 124.657 143.440 15,1%
PRODEM 299.049 352.104 17 ,7% 2.610 4.831 85,1% 11 .103 19.604 76,6% 104.569 108.019 3,3%
ECO FUTURO 92.533 103.582 11 ,9% 1.666 2.050 23,1% 5.079 7.135 40,5% 43.486 43.899 0,9%
FORTALEZA 55.262 66.180 19,8% 1.541 2.389 55,0% 2.450 3.585 46,3% 10.371 11 .635 12 ,2%
FASSIL 43.193 80.883 87,3% 90 120 32,3% 1.115 1 .555 39,4% 14.165 20.638 45,7%
AGRO CAPITAL 26.134 20.682 -20,9% 445 374 -15 ,8% 1.796 1 .774 -1 ,2% 21.479 17 .525 -18,4%
TOTAL ASOFIN 1.554.338 1 .825.417 17 ,4% 16.068 21 .347 32,9% 70.898 93.751 32,2% 550.349 560.160 1 ,8%
BANCOS (1) 3 .406.622 3.906.036 14,7% 138.954 116.031 -16,5% 257.050 243.310 -5 ,3% 175.561 S/D S/D
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